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Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии
Котельничского района  
за 2021 год

Контрольно-счетная комиссия Котельничского муниципального района Кировской области (далее – Контрольно-счетная комиссия) в 2021 году осуществляла  свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011   №6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,   Законом  Кировской  области  от  27.10.2011  №  84-ЗО     «О регулировании отдельных вопросов деятельности контрольно-счетных органов  муниципальных  образований  Кировской области», Положением  о Контрольно - счетной комиссии муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Котельничской районной Думы от 08.02.2017 №63 «Об утверждении Положения о Контрольно – счетной комиссии Котельничского муниципального района Кировской области в новой редакции» и другими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность органов внешнего государственного финансового контроля.

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии Котельничского района

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии 
на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 28.12.2020 №19. 
В течение отчетного года проведено 141 мероприятие, из которых 13 контрольных и 67 экспертно-аналитических, подготовлена 61 экспертиза на проекты решений представительных органов муниципальных образований.
Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 80 объектов.
В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий объем проверенных средств составил 28785,90 тыс. рублей. 
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 78 нарушений, из них нефинансовых 76, неустранимых 25 на сумму 5251,1 тыс. рублей.
Нарушений в финансово-бюджетной сфере установлено на общую сумму 5251,1 тыс. рублей.
По итогам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году в адрес руководителей проверяемых объектов внесено 12 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
По результатам рассмотрения представлений, внесенных в 2021 году, реализовано 54 предложения Контрольно-счетной комиссии, или 100% от общего количества внесенных в отчетном году предложений. 
По результатам экспертно-аналитических мероприятий реализовано 97 предложений, или 100% от общего количества внесенных Контрольно-счетной комиссией в отчетном году предложений. 
На основании представлений Контрольно-счетной комиссии 8 должностных лиц привлечено к дисциплинарной и иной ответственности. 















Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2021 году приведены в таблице:

	Наименование показателя
	Значение показателя

	
	кол-во,
ед.
	сумма, тыс.руб

	Количество проведенных  контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз НПА), всего, из них
	80
	х

	контрольных мероприятий
	13
	х

	экспертно-аналитических мероприятий
	67
	х

	Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных НПА
	61
	х

	Количество проверенных объектов
	80
	х

	Объем проверенных средств, тыс. рублей
	х
	28785,90

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля, из них:
	78
	5251,1

	нарушений при формировании и исполнении бюджетов
	15
	0,00

	нарушения ведения бухгалтерского учета
	44
	5251,1

	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	17
	0,00

	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	2
	0,00

	Устранено выявленных нарушений 
	53
	0,00

	Направлено представлений для принятия мер
	12
	х

	Количество материалов, направленных в правоохранительные органы
	1
	х

	Привлечено лиц к дисциплинарной и иной ответственности
	8
	х




Экспертно-аналитическая деятельность


Экспертиза проектов законодательных и иных нормативных правовых актов

В рамках реализации полномочий по контролю за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений Контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде подготовлено 20 заключений на проекты решений сельских Дум о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, 1 заключение на проект решения Котельничской районной Думы о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, 7 заключений на проекты решений Котельничской районной Думы о внесении изменений в бюджет на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, 33 заключения на проекты решений сельских Дум о внесении изменений в бюджеты на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов.
Всего в 2021 году была проведена 61 экспертиза проектов решений Котельничской районной Думы и решений сельских Дум.
В заключениях на проекты решений Дум о внесении изменений в решение думы о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов был проведен анализ корректировки бюджетных показателей по отдельным видам доходов исходя из сложившихся объемов поступлений.
Вносимые изменения в расходную часть районного бюджета обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям, перераспределением ассигнований по предложениям главных распорядителей средств районного бюджета, а также уточнением расходов по безвозмездным поступлениям.
В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза проекта решения Котельничской районной Думы о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Формирование проекта бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществлено в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Котельничской районной Думы от 20.12.2013 №201 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области».
При формировании проекта решения соблюдены требования Бюджетного Кодекса Российской Федерации относительно допустимого размера дефицита, предельного объема муниципального долга и предельного объема расходов на его обслуживание.
В заключении Контрольно-счетной комиссии отмечено, что собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) спрогнозированы на 2022 год со снижением на 2,6% к ожидаемой оценке 2021 года.
При общем сокращении расходов бюджета муниципального района в 2022 году по отношению к ожидаемому исполнению 2021 года в среднем на 6 % сохраняется его социальная направленность. 
Наибольший удельный вес в структуре расходов составляют расходы на образование – 48,3% (197568,6 тыс.рублей), расходы, направленные на национальную экономику составят 12,6% (51290,3 тыс.рублей), межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы РФ – 16,6% (67 873,0 тыс.рублей), общегосударственные вопросы – 14,5% (59433,8 тыс.рублей). 
В рамках подготовки заключений на проекты решений сельских Дум о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов проведен анализ нормативных правовых актов, методических материалов, и иных документов, составляющих основу формирования бюджетов поселений. 
Прогноз доходов бюджетов сельских поселений на 2022-2024 годы рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития муниципального образования, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов, проектировок областного бюджета Кировской области и бюджета Котельничского муниципального района на 2022-2024 годы, а также положений Бюджетного кодекса Российской Федерации. Проектами решений  учтены основные направления налоговой и бюджетной политики на 2022-2024 годы. 
Доходы бюджетов сельских поселений на 2022 год сформированы с учетом изменений, вносимых в налоговое и бюджетное законодательство, нормативные правовые акты Кировской области, муниципального образования Котельничский муниципальный район и сельских поселений.
В прогнозируемом периоде предусматривается увеличение доли налоговых и неналоговых доходов сельских поселений к 2024 году по сравнению с оценкой 2021 года, при уменьшении доли безвозмездных поступлений.
В 2022 году сохранена социальная направленность бюджетов, которая обусловлена принятыми расходными обязательствами. В структуре общего объема расходов на 2022 год основное место занимают расходы на культуру и кинематографию, общегосударственные вопросы, жилищно-коммунальное хозяйство, национальную экономику.
Бюджеты сельских поселений являются программными. Расходы на реализацию муниципальных программ на 2022 год составляют 100% от общего объема расходов бюджетов.
Расходы бюджетов сельских поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов обеспечиваются плановыми доходами, в результате бюджетами поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов дефицит не предусмотрен.
Заключения, подготовленные по результатам экспертизы проектов решений Дум, направлены в Котельничскую районную Думу, главам муниципальных образований.
В 2021 году проводились экспертизы проектов решений районной и сельских Дум о внесении изменений в решения дум о бюджете на текущий год и плановый период, по итогам которых также были подготовлены заключения.
В рамках исполнения полномочий Контрольно-счетной комиссией проведен анализ бюджетного процесса сельских поселений Котельничского района Кировской области. По результатам анализа в Положениях о бюджетном процессе установлены нормы, противоречащие действующему бюджетному законодательству, не учтены статьи бюджетного законодателства, касающиеся полномочий Контрольно-счетной комиссии, не установлен порядок и сроки направления в Контрольно-счетную комиссию проекта решения о бюджете сельского поселения, отчетов об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев для подготовки заключений. 
Контрольно - счетной комиссией по результатам анализа бюджетного процесса направлены главам сельских поселений предложения о приведении Положения о бюджетном процессе в соответствие бюджетному законодательству и Уставу муниципального образования.
В результате указанные замечания устранены. 
Следует отметить, что Бюджетный процесс в муниципальном образовании играет важную роль, так как бюджетная система страны основана на экономическом принципе взаимосвязи бюджетов различных уровней и от эффективности муниципального бюджетного управления в немалой степени зависит и эффективность бюджетного управления на государственном уровне. 
Благодаря проведенному анализу бюджетного процесса и предложениям по его совершенствованию, часть сельских поселений утвердили Положения о бюджетном процессе в новой редакции, привели уже утвержденные Положения в соответствие действующему законодательству, в том числе и по срокам предоставления отчета об исполнении бюджета в Контрольно-счетную комиссию для подготовки заключения.
В 2022 году будет продолжена работа по анализу бюджетного процесса муниципальных образований.





Экспертно–аналитическая деятельность

В 2021 году Контрольно-счетной комиссией проведено 67 экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов).
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) в рамках последующего контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений в отчетном периоде проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2020 год, а также внешние проверки отчетов об исполнении бюджета за 2020 год 20 сельских поселений, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности, как главных администраторов бюджетных средств за 2020 год.
Подготовлены заключения на отчеты об исполнении районного бюджета и 20 бюджетов сельских поселений за 2020 год. 
Отчет об исполнении районного бюджета для подготовки заключения на него представлен в срок, а именно, до 1 апреля текущего года.
В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена проверка отдельных, наиболее важных, показателей качества бюджетного процесса в Котельничском муниципальном районе, связанных с соблюдением требований бюджетного законодательства: дефицит бюджета (ст.92.1 БК РФ), предельный объём муниципального долга (ст. 107 БК РФ), расходы на обслуживание муниципального долга (ст.111 БК РФ), предельный объём заимствований (ст.106 БК РФ). Все предельные объёмы соблюдены.
По результатам экспертизы отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год отмечено, что доходная часть бюджета района с учетом безвозмездных перечислений из бюджета области исполнена в сумме 418077,4 тыс. рублей, при уточненном плане 414813,3 тыс. рублей, или на 100,8 % к уточненному годовому плану.
План по налоговым и неналоговым доходам выполнен на 109,3 %, при уточненном плане 63049,1 тыс. рублей, поступило 68909,6 тыс. рублей.
Следует отметить, что недоимка по арендной плате за землю на 01.01.2021 по сравнению с данными на 01.01.2020 увеличилась на 137,5 тыс. рублей и составила 779,5 тыс. рублей. 
Недоимка по арендной плате за пользование муниципальным имуществом на 01.01.2021 составляла 349,6 тыс. рублей, что на 30,5% ниже, чем на 01.01.2020. 
По юридическим лицам задолженность увеличивается ежегодно. 
Так, к примеру, задолженность по арендной плате за землю ООО «Ленкорм» на 01.01.2020 составляла 91711,14 рублей, на 01.01.2021 113290,14 рублей. ООО «Каскад Копылы» задолженность на 01.01.2020 31706,24 рублей, на 01.01.2021 39632,80 рублей. ООО «Каскад Покровское» задолженность на 01.01.2020 - 75112,25 рублей, на 01.01.2021 – 93899,53 рублей. 
По физическими лицам: гражданка Ш. на 01.01.2020 50892,39 рублей, на 01.01.2021 63413,58 рублей, гражданин К. на 01.01.2020 задолженность отсутствовала, на 01.01.2021  50749,79 рублей. Увеличилась задолженность по арендной плате за землю по физическим лицам в Зайцевском, Сретенском сельских поселениях. По арендной плате за пользование муниципальным имуществом по ПАО «Ростелеком» Кировский филиал недоимка по состоянию на 01.01.2021 составляла 31226,35 рублей, по ООО «Альянс-Авто» 321186,79 рублей.
Бюджет муниципального района по расходам за 2020 год исполнен в объеме 411095,8 тыс. рублей, при уточненном плане 442937,8 тыс. рублей, или на 92,8 % годового плана.
В общем объеме расходов основную долю занимали расходы на образование - 44,7% (183876,1 тыс.рублей), межбюджетные трансферты составили 17,3% (71298,1 тыс. рублей), на национальную экономику - 13% (53299,1 тыс.рублей), культура, кинематография – 10,8% (44493,2 тыс. рублей), общегосударственные расходы составили 10% (40929,1 тыс. рублей).
Объем расходов бюджета района в 2020 году увеличился на 18589,9 тыс. рублей, или на 4,7% к уровню 2019 года.
Увеличились расходы практически по всем направлениям: «Общегосударственные расходы» на 7017,6 тыс.рублей, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 249,3 тыс.рублей, «Образование» на сумму 9377,7 тыс.рублей, «Культура и кинематография» на 11496,7 тыс. рублей, «Межбюджетные трансферты» на 13228,2 тыс.рублей. 
Снижение расходов к уровню 2019 года произошло по следующим отраслям: «Национальная экономика» на 14416,1 тыс.рублей,  «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1073,7 тыс.рублей, «Социальная политика» на 2815,8 тыс.рублей, «Физическая культура и спорт» на 3136,9 тыс. рублей.
Общегосударственные расходы за 2020 год составили 40929,1 тыс. рублей, или выполнены на 72,9%. 
Исполнение районного бюджета в 2020 году осуществлялось в рамках 13 муниципальных программ, объем расходов районного бюджета, включенный в муниципальные программы, составил 408895,8 тыс. рублей, или 99,5% от общего объема расходов районного бюджета.
По состоянию на 01.01.2020 сложились остатки по счету 110611000 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждений»:
- незавершенное строительство здания школы с. Покровское Котельничского района на сумму 1 077 868,24 руб. (объект законсервирован с 2003 года). 
Администрацией Котельничского района разработана Дорожная карта, согласно которой в 2020 году по данному объекту запланирован ряд мероприятий для проведения процедур торгов с целью дальнейшей его продажи. 
В результате проведен 1 аукцион по продаже здания школы с. Покровское Котельничского района, аукцион признан не состоявшимся ввиду отсутствия заявок.
Муниципальное задание по предоставлению услуг населению в 2020 году было утверждено по 3 муниципальным услугам и работам учреждениям образования Котельничского муниципального района. С учетом допустимого отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги (работы) в размере 5%, при котором муниципальное задание считается выполненным, муниципальные услуги за 2020 год выполнены.
Муниципальная услуга «реализация дополнительных общеразвивающих программ» по направленности образовательной программы «художественная» выполнена на 105,0%. 
Муниципальная услуга «реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» по программе «Народные инструменты» выполнена на 95,7%.
Муниципальная услуга «реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» по программе «Фортепиано» выполнена на 96,0%.
В соответствии с решением Котельничской районной Думы от  13.12.2019 № 312 бюджет муниципального района на 2020 год утвержден с дефицитом в сумме 267,4 тыс. рублей. 
В процессе исполнения бюджета профицит районного бюджета составил 6981,6 тыс. рублей за счет изменения остатков средств бюджета. 
По результатам внешней проверки отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год Контрольно-счетной комиссией Котельничского района в очередной раз предложено администрации Котельничского района принять меры по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки, включить в план приватизации муниципального имущества на 2021 год объект незавершенного строительства здания школы с. Покровское Котельничского района (объект законсервирован с 2003 года).
Во исполнение предложений Контрольно-счетной комиссии мероприятия по проведению процедур торгов объекта незавершенного строительства здания школы с. Покровское Котельничского района продолжены в 2021 году. Администрацией Котельничского района принимались меры по взысканию задолженности по арендной плате за землю и имущество. Арендаторам, имеющим задолженность, направлены  претензии. В суд направлены исковые заявления. В результате в бюджет района поступило 997,4 тыс.рублей.
По результатам экспертизы отчета об исполнении бюджетов сельских поселений Контрольно-счетной комиссией отмечено следующее.
Доходная часть бюджета сельских поселений выполнена от 92,2% (Покровское сельское поселение) до 106,9% (Котельничское сельское поселение), исполнение расходов составило от 75,5% (Сретенское сельское поселение) до 98,0% (Молотниковское сельское поселение).
Собственные доходы выполнены от 94,7% (Морозовское сельское поселение) до 120,1% (Макарьевское сельское поселение).
Коэффициент бюджетной зависимости по фактическим показателям в сельских поселениях составляет от 32,5% (Котельничское сельское поселение) до 90,6% (Родичевское сельское поселение).
Наибольший вес в структуре расходов составляют общегосударственные расходы и расходы, направляемые на культуру.
В соответствии с Планом работы на 2021 год Контрольно-счетная комиссия осуществляла анализ исполнения и контроль за организацией исполнения районного бюджета и бюджетов сельских поселений за 6 и 9 месяцев 2021 года.
Доходная часть бюджета района с учётом безвозмездных перечислений из бюджета области в течение 2021 года исполнена в сумме 295819,9 тыс. рублей, при уточненном плане 396630,3 тыс. рублей, или на 74,6 % к уточнённому годовому плану.
План по собственным налоговым и неналоговым доходам выполнен на 91,9 %, при уточненном плане 69050,9 тыс. рублей, поступило 63458,2 тыс. рублей, в том числе налоговых доходов 48572,9 тыс.рублей (92,6%), неналоговых доходов 14885,3 тыс. рублей (89,7%).
В структуре собственных доходов бюджета района налоговые доходы занимают 76,5%, неналоговые доходы 23,5%.
Бюджет муниципального района по расходам в течение 2021 года исполнен в объеме 268665,0 тыс. рублей, при уточненном плане 431450,9 тыс. рублей, или 62,3% годового плана.
Уровень собираемости доходов сельскими поселениями различный: от 61,9% (Биртяевское сельское поселение) до 77,9% (Макарьевское сельское поселение), исполнение расходной части бюджетов сельских поселений составило от 52,8% (Сретенское сельское поселение) до 73,3% (Макарьевское сельское поселение, Юбилейное сельское поселение).
Собственные доходы выполнены от 53,4% (Родичевское сельское поселение) до 81,9% (Сретенское сельское поселение).
Заключения, подготовленные по результатам экспертно-аналитических мероприятий, направлены в Котельничскую районную Думу, главам муниципальных образований.
В течение 2021 года Контрольно-счетной комиссией осуществлялся мониторинг реализации региональных (национальных) проектов, направленных на достижение результатов федеральных (национальных) проектов.
В 2021 году на территории Котельничского муниципального района Кировской области реализовалось 4 региональных проекта Кировской области по 3 направлениям национальных проектов:
- реализация мероприятий национального проекта «Образование»;
- реализация мероприятий национального проекта «Жилье и городская среда»;
- реализация мероприятий национального проекта «Культура».
В рамках национального проекта «Образование» федерального проекта «Успех каждого ребенка» предусмотрен ремонт спортивного зала МКОУ МОШ п. Юбилейный Котельничского района Кировской области. Сумма выделенных средств составила 1560,3 тыс.рублей, из них: федеральный бюджет 1529,2 тыс.рублей, областной бюджет 15,4 тыс.рублей, местный бюджет 15,7 тыс.рублей. 
В рамках национального проекта «Образование» федерального проекта «Современная школа» выделено финансирование в объеме 785,09 тыс.рублей для подготовки образовательного пространства в МКОУ СОШ п. Юбилейный и МКОУ СОШ п. Ленинская Искра Котельничского района Кировской области
В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» сумма выделенных средств составила 2743,9 тыс.рублей, из них: федеральный бюджет 2534,1 тыс.рублей, областной бюджет 25,6 тыс.рублей, местный бюджет 184,2 тыс.рублей. 
По благоустройству общественных территорий предусмотрено устройство тротуара по ул.Ленина в пос.Ленинская Искра Котельничского района Кировской области. 
По благоустройству дворовых территорий предусмотрен ремонт придомовой территории, ремонт тротуаров, замена урн и скамеек по ул. Спортивная д.8, ул. Советская д.2, ул. Ронжина д.6, ул. Спортивная д.12, ул.Спортивная д.10 в пос.Ленинская Искра Котельничского района Кировской области.
В рамках национального проекта «Культура» федерального проекта «Культурная среда» по созданию модельных муниципальных библиотек в МКУК Искровская сельская библиотека Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области предусмотрен текущий ремонт библиотеки, монтаж системы автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эксплуатацией, установка пожарной сигнализации, комплектование книжного фонда в соответствии с установленными требованиями, приобретение мебели, оборудования, логотипа, табличек с навигационной и тематической графикой, стеллажей для книг, жалюзей, замена входной двери. Сумма выделенных средств из федерального бюджета составила 5000,0 тыс.рублей.
Национальные проекты реализованы в 2021 году. По результатам мониторинга реализации региональных (национальных) проектов подготовлены заключения. Информация по итогам экспертно-аналитических мероприятий направлена в Контрольно-счетную палату Кировской области, главе Котельничского района, в Котельничскую районную Думу.


Контрольная деятельность

В 2021 году Контрольно-счетной комиссией проведено 13 контрольных мероприятий. 
Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 28785,90 тыс.рублей, 13 объектов, охваченных контрольными мероприятиями.
По обращению Котельничской межрайонной прокуратуры проведено контрольное мероприятие «Анализ  использования бюджетных ассигнований дорожных фондов сельских поселений Котельничского района Кировской области за 2019-2020 годы, истекший период 2021 года»
Контрольное мероприятие в администрации Светловского сельского поселения проведено в связи с обращением жительницы поселка Светлый Котельничского района Кировской области об отсутствии уличного освещения в поселке Светлый Котельничского района Кировской области.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них относятся к вопросам местного значения. В соответствии с федеральным законодательством к дорожной деятельности относится деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. При этом под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения. 
Объекты освещения автомобильных дорог предназначены для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, и являются элементами обустройства автомобильных дорог. Согласно Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог плата за услуги электроэнергии на освещение включена в состав работ по содержанию автомобильных дорог, т.е. бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут быть направлены на оплату электроэнергии по уличному освещению вдоль автодорог в границах сельского поселения.
Решением Светловской сельской Думы от 08.06.2018 №50 утвержден Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований  дорожного фонда муниципального образования Светловское сельское поселение, в котором отмечено, что оплата потребления электроэнергии за уличное освещение, необходимое для освещения автомобильных дорог местного значения, производится за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда.
Администрацией Светловского сельского поселения разработана и утверждена муниципальная программа «Развитие муниципального управления» на 2019-2021 годы и на 2021-2023 годы, в которой отдельным мероприятием предусмотрена «Организация и проведение мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог местного значения и расходованию средств дорожного фонда» в объеме 150,3 тыс.рублей в 2019 году, 213,8 тыс.рублей в 2020 году, 190,8 тыс.рублей в 2021 году, 199,6 тыс.рублей в 2022 году, 206,1 тыс.рублей в 2023 году. 
Бесперебойное уличное освещение в осеннее - зимний период предусмотрено отдельным мероприятием «Развитие и благоустройство населенных пунктов» муниципальной программы «Развитие муниципального управления» на 2021-2023 годы. Объем финансирования составляет на 2021 год 24,8 тыс.рублей, на 2022 год 23,9 тыс.рублей, на 2023 год 23,2 тыс.рублей. 
Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Светловского сельского поселения осуществляется в соответствии с решением Светловской сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в рамках реализации муниципальной программы.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований фонда в очередном финансовом году.
По результатам анализа полноты формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда установлено:
-в 2019 году увеличены ассигнования дорожного фонда за счет неиспользованных в предыдущем финансовом году ассигнований и скорректированной разницы между фактическими и плановыми поступлениями доходов в предыдущем финансовом году в сумме 453,8 тыс.рублей, отклонений в ходе контрольного мероприятия не установлено. 
- в 2020 году увеличены ассигнования дорожного фонда за счет неиспользованных в предыдущем финансовом году ассигнований и скорректированной разницы между фактическими и плановыми поступлениями доходов в предыдущем финансовом году в сумме 442,9 тыс.рублей, отклонений в ходе контрольного мероприятия не установлено.
- в 2021 году увеличены ассигнования дорожного фонда за счет неиспользованных в предыдущем финансовом году ассигнований и  скорректированной разницы между фактическими и плановыми поступлениями доходов в предыдущем финансовом году в сумме 379,3 тыс.рублей, отклонений в ходе контрольного мероприятия не установлено.
Бюджетные ассигнования дорожного фонда в 2019-2020 году утверждены решением Светловской сельской Думы в объеме поступлений акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации и неиспользованных в предыдущем финансовом году ассигнований дорожного фонда. 
Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2018 году составил 440,0 тыс.рублей, в 2019 году 427,2 тыс.рублей, в 2020 году 400,4 тыс.рублей. 
Анализ полноты формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда показал, что бюджетных ассигнований дорожного фонда достаточно для выполнения всех мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципального управления» на 2021-2023 годы, где отдельным мероприятием предусмотрена «Организация и проведение мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог местного значения и расходованию средств дорожного фонда».
Расходы дорожного фонда за 2019 год составили 198515,64 рублей, за 2020 год составили 233728,29 рублей, в том числе оплачены счета АО «ЭнергосбыТ Плюс» за электроэнергию уличного освещения за период с января по апрель 2020 года в сумме 16642,29 рублей.
В администрации Светловского сельского поселения организован раздельный учет электроэнергии, потребляемой на уличное освещение и жилищно-коммунальное хозяйство (скважина). Кировский филиал АО «ЭнергосбыТ Плюс» выставляет счет за услуги электроэнергии уличного освещения и за электроэнергию жилищно-коммунального хозяйства (скважина). Бюджетных ассигнований для оплаты электроэнергии для нужд жилищно-коммунального хозяйства (скважина) недостаточно, поэтому счета за электроэнергию уличного освещения принимаются к оплате только при наличии средств бюджета полностью для оплаты счета. Поэтому, в 2020 году денежные средства в сумме 16642,29 рублей перечислены АО «ЭнергосбыТ Плюс» за услуги электроэнергии уличного освещения только за период с января по апрель 2020 года В 2019 году расходы на уличное освещение из средств дорожного фонда не осуществлялись.
В ходе контрольного мероприятия за проверяемый период проверены договоры подряда, оказания услуг, авансовые отчеты, путевые листы. 
Проверкой установлено нарушение сроков окончания работ, установленных договорами, порядка заполнения путевых листов (отсутствуют обязательные реквизиты: номер путевого листа; сведения о сроке действия путевого листа; расходе горючего; дата и время выезда с парковки и заезда на парковку, дата и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра).
При анализе использования бюджетных средств дорожного фонда выявлены нарушения приходования и списания горюче-смазочных материалов: не разработаны и не утверждены нормы расходования ГСМ, нормы расхода дизельного топлива в путевых листах разными трактористами применяются по разному (от 8,33л до 10л за один час работы трактора), закупаемые дизельные, моторные масла приходуются и списываются поштучно.
По результатам контрольного мероприятия администрации Светловского сельского поселения рекомендовано планировать расходы для оплаты электроэнергии по скважине в полном объеме.
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков главе администрации Светловского сельского поселения направлено представление. По результатам рассмотрения представления администрацией Светловского сельского поселения приняты меры: утверждены нормы расхода ГСМ, устранены недостатки и нарушения в бухгалтерском учете. 
Информация по результатам контрольного мероприятия направлена жительнице поселка Светлый, в межрайонную Котельничскую прокуратуру, главе Котельничского района и в Котельничскую районную Думу.

В рамках последующего контроля проведена внешняя проверка годовых отчетов за 2020 год главных администраторов бюджетных средств.

В ходе контрольных мероприятий Контрольно-счетной комиссией выявлены нарушения и недостатки ведения бухгалтерского учета и составления отчетности. 

Вишкильское сельское поселение
Проверка состава представленной годовой бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям ст.264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010№191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Инструкция 191н) показала, что отчетность сформирована в полном объеме.

При сопоставлении данных ф.0504072 «Главная книга» по состоянию на 31.12.2020 года формам годовой бухгалтерской отчетности за 2020 год несоответствий не выявлено.
В нарушение Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-ФЗ (далее – Закон №402-ФЗ), Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (далее – Приказ Минфина РФ N 49) в инвентаризационной описи отсутствует цена (оценочная стоимость) автомобильных дорог общего пользования в границах поселения ул. Речная, ул. Зеленая, ул. Мира, ул. Юбилейная.

Комсомольское сельское поселение 

Проверкой правильности отражения объемов бюджетных доходов и расходов в бюджетной отчетности и соответствие объемам, предусмотренным бюджетом, отклонений не установлено.
В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ Минфина №157н) материальные ценности (клей стоимостью 53,00 рубля, кран шаровый стоимостью 281,00 рубль, лента фум стоимостью 37,00 рублей, лента сигнальная стоимостью 195,00 рублей, переходник стоимостью 197,00 рублей), согласно инвентаризационной описи, не списаны на фактические расходы и числятся на счете 1.105.36. Подарочно - сувенирная продукция (вазы сувенирные) на сумму 2000,00 рублей числится на счете 1.105.36, следует учитывать на счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры".
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 отсутствует цена (оценочная стоимость) жилого здания 784 км ПК-5 ст. Иготино  ул. Привокзальная, д.15, жилых зданий:  ул. Первомайская, 14, 
ул.  Профсоюзная, 2, ул. Профсоюзная, 6, ул. Советская, 12, ул. Советская, 14, ул. Полевая,4.
В инвентаризационной ведомости №3 от 22.10.2020 МКУК «ЦДБО» Комсомольского сельского поселения отсутствуют цены на MINI SPOT Прожектор направления света, Mirror BALL D300 с двигателем МД1515 и цепью, весы напольные, СВЧ ROLSEN, электрический счетчик, электрический утюг, электрический чайник.

Покровское сельское поселение

Проверка состава представленной годовой бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям ст.264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Инструкции 191н показала, что отчетность сформирована в полном объеме.
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 в инвентаризационной описи №1 от 09.11.2020 МКУК «ЦДБО» Покровского сельского поселения отсутствует подпись материально-ответственного лица С.Н.В., в инвентаризационной описи №1 от 09.11.2020 по ответственному лицу С.Н.В. и ответственному лицу И.Ю.А. фактическое количество объектов нефинансовых активов не соответствует количеству единиц прописью.
В инвентаризационной описи №6 от 14.10.2020 в администрации Покровского сельского поселения отсутствует количество в натуральных показателях по позициям: жилой дом Копылы Советская 28, жилой дом Копылы Советская 13-1,3, жилой дом Юбилейная 11, жилой дом Победы 8, водонапорная башня д.Колбино 18м со скважиной, водонапорная башня 
д. Колбино 18м со скважиной, водопровод д.Копылы, водопровод с. Покровское. 

Родичевское сельское поселение

Проверкой правильности отражения объемов бюджетных доходов и расходов в бюджетной отчетности и соответствие объемам, предусмотренным бюджетом, отклонений не установлено.
В нарушение Приказа Минфина N157н при проведении годовой инвентаризации материальных ценностей в инвентаризационной описи №1 от 26.10.2020 материальные ценности (бумага стоимостью 2849 рублей, книга учета стоимостью 400,00 рублей), согласно инвентаризационной описи, не списаны на фактические расходы и числятся на счете 1.105.36. Подарочно - сувенирная продукция на сумму 2160,00 рублей числится на счете 1.105.36, следует учитывать на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры".
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 в инвентаризационной описи №1 от 26.10.2020 отсутствует подпись материально-ответственного лица, фактическое количество объектов нефинансовых активов не соответствует количеству единиц прописью.
В инвентаризационной описи №2 от 26.10.2020 количество порядковых номеров не соответствует количеству прописью, отсутствует количество в натуральных показателях объектов нефинансовых активов по позициям: водопровод и сети теплоснабжения.
В инвентаризационных описях №3 26.10.2020, №1 от 27.10.2020 сумма прописью в графе «итого по описи» не соответствует фактической.
В инвентаризационной описи №1 от 27.10.2020 МКУК «ЦДБО» Родичевского сельского поселения фактическое количество объектов нефинансовых активов не соответствует количеству единиц прописью.

Сретенское сельское поселение

Проверка состава представленной годовой бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям ст.264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Инструкции 191н показала, что отчетность сформирована в полном объеме.
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 инвентаризация имущества и обязательств, основными целями которой являются выявление фактического наличия имущества, сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена. Хотя в годовой отчетности ф.0503160 «Пояснительная записка» отмечено, что перед сдачей годового отчета была проведена инвентаризация имущества у трех материально- ответственных лиц. В ходе инвентаризации недостач и излишек не выявлено. 
В нарушение Приказа Минфина N157н в таблице №4 Сведения об основных положениях учетной политики указано, что на счете 1.101.000 учитываются основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно. 
Согласно положениям Приказа Минфина N157н для учета находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением предназначен счет 21 "Основные средства в эксплуатации".





Чистопольское сельское поселение

Проверка состава представленной годовой бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям ст.264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Инструкции 191н показала, что отчетность сформирована в полном объеме.
Согласно Закону №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами. 
При сопоставлении данных ф.0504072 «Главная книга» на 31.12.2020 выявлены несоответствия показателей формам годовой бухгалтерской отчетности за 2020 год по счетам бухгалтерского учета 1.101.34, 1.104.34, 1.205.81. В ф.0504072 «Главная книга» имелись отрицательные остатки. В процессе проверки выявленные недостатки устранены.
В ф.0503160 «Пояснительная записка» отмечено, что перед сдачей годового отчета была проведена инвентаризация имущества у трех материально ответственных лиц в администрации сельского поселения и двух материально - ответственных лиц в МКУК «ЦДБО» сельского поселения. В ходе инвентаризации недостач и излишек не выявлено. 
В ходе контрольного мероприятия установлено нарушение Приказа Минфина РФ N 49, а именно, инвентаризация имущества и обязательств, основными целями которой являются выявление фактического наличия имущества, сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена. 

Ежихинское сельское поселение, 

Проверкой правильности отражения объемов бюджетных доходов и расходов в бюджетной отчетности и соответствие объемам, предусмотренным бюджетом, отклонений не установлено.

В соответствии с Приказом Минфина РФ N 49 проведение инвентаризации обязательно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что фактически инвентаризация не проводилась. 
По письменным пояснениям главного бухгалтера Ежихинского сельского поселения инвентаризация не проведена в связи эпидемиологической обстановкой. В то время как в разделе 5 ф.0503160 «Пояснительная записка» указана информация о проведении годовой инвентаризации у 7 материально-ответственных лиц. 
Таким образом, допущено нарушение Приказа Минфина РФ N 49 в части не проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, которая проводится с целью подтверждения, что данные годовой отчетности об имуществе и обязательствах соответствуют действительности.
Допущено нарушение ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части не соответствия показателей раздела 3. «Движение материальных ценностей на забалансовых счетах» ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» показателям ф.0503120 Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на сумму 5 241 232,53 рублей. 

Спасское сельское поселение

Проверка состава представленной годовой бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ и Инструкции 191н показала, что отчетность сформирована в полном объеме.
Проверкой правильности отражения объемов бюджетных доходов и расходов в бюджетной отчетности и соответствие объемам, предусмотренным бюджетом, отклонений не установлено.
В ходе проверки междокументального соотношения между формами установлено следующее.
Показатели сведений граф ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» соответствуют показателям граф ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета», в сведениях ф.0503164 «Сведения об исполнении баланса» отражены идентичные показатели ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по соответствующим графам и строкам, показатели граф раздела 1. «Нефинансовые активы» ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют аналогичным показателям ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» и ф.0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что фактически инвентаризация не проводилась. По письменным пояснениям главного бухгалтера Спасского сельского поселения инвентаризация не проведена в связи эпидемиологической обстановкой. В то время как в разделе 5 ф.0503160 «Пояснительная записка» указана информация о проведении годовой инвентаризации у 6 материально-ответственных лиц. 
Таким образом, допущено нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 в части не проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, которая проводится с целью подтверждения, что данные годовой отчетности об имуществе и обязательствах соответствуют действительности.
Допущено нарушение Закона №402-ФЗ в части не соответствия показателей раздела 3 «Движение материальных ценностей на забалансовых счетах» ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» показателям ф.0503120 Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на сумму 9831,26 рублей.

В 2021 году Контрольно-счетная комиссия продолжила контроль за эффективным использованием муниципального имущества в сельских поселениях Котельничского района Кировской области. 
Так, объектами контроля являлись администрации Александровского, Комсомольского, Молотниковского, Родичевского сельских поселений.

Александровское сельское поселение
По результатам контрольного мероприятия установлено, что управление, использование и распоряжение имуществом Александровского сельского поселения в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с утвержденными порядками и положениями.
В ходе контрольного мероприятия представлен Реестр объектов недвижимости имущества муниципального образования Александровское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 01.01.2021 (далее – Реестр имущества).
По ведению Реестра имущества установлены отдельные недостатки и нарушения требований Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Приказ от 30.08.2011 №424):
в части состава разделов и сведений, не отражения необходимых сведений;
в Реестре имущества числятся 2 жилых помещений, не являющихся муниципальной собственностью Александровского сельского поселения.
Проверке представлены договоры о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением, предметом которых является закрепление муниципального имущества. Имущество, балансовой стоимостью (общей) 1884725,54 рублей не отражено в Реестре имущества. Аналогично не отражено в Реестре имущество, переданное по субконцессионному соглашению, остаточной стоимостью (общей) 1490073 рублей.
Также, при анализе Реестра имущества установлено, что в разделе I имеется движимое имущество (сооружения), которое необходимо учесть в разделе II реестра.
При анализе предоставления муниципального имущества в аренду установлено нарушение Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно, договоры аренды муниципального имущества заключены без проведения конкурса или аукциона на право заключения договора.
Также проверке представлены договоры социального найма жилых помещений. Решением Александровской сельской Думы Котельничского района Кировской области утвержден размер ежемесячной платы за пользование муниципальным жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилого помещения
Проведенный анализ доходов, полученных от найма жилых помещений, позволяет сделать вывод, что при планировании бюджета занижены плановые бюджетные назначения поступления доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения.
Так, на 2020 год первоначальные утвержденные бюджетные назначения от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения составляют 73000 рублей, исполнено назначений 74058,80 рублей. Хотя, согласно начислению, годовая сумма дохода от использования муниципального имущества составляет 94527,6 рублей. Задолженность за наем жилья на 01.01.2020 составляет 24851,97 рублей. 
При проверке соответствия данных бухгалтерского учета с данными Реестра имущества установлены расхождения на сумму 336948,46 рублей.
При сверке данных инвентаризационной описи №3 по объектам нефинансовых активов на счете 1.108.52 числится щит управления насосом балансовой стоимостью 79117,23 рублей, в оборотно - сальдовой ведомости по учету основных средств, материальных запасов, денежных документов щит управления насосом не числится, списания имущества казны не было.

Комсомольское сельское поселение

По ведению Реестра имущества установлены отдельные недостатки и нарушения требований Приказа от 30.08.2011 №424 в части формы, состава разделов и сведений,
В нарушение Приказа Минфина N157н в Реестре имущества учтены объекты (автомобильные дороги, искусственный водоем), не имеющие балансовой стоимости. 
К тому же, в Реестре имущества по состоянию на 01.01.2021 балансовая стоимость объектов составляет 5 299 802,06 рублей, а в годовой отчетности ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» 23 850 427,62 рублей. Расхождение составило 18 550 625,56 рублей. 
Данные об амортизации в Реестре имущества отсутствуют, в ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» амортизация отражена в сумме 10 593 849,09 рублей.
Данные по движимому имуществу казны в Реестре имущества отсутствуют. В ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»  движимое имущество казны составляет 1 538 093,02 рубля, амортизация движимого  имущества казны  –  801 855,02  рублей, расхождение  составило 
2 339 948,04 рублей. 
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 с целью выявления фактического наличия имущества, сопоставления фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, инвентаризация имущества казны не проводилась.
В нарушение Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Комсомольское сельское поселение Котельничского района Кировской области», утвержденного решением  Комсомольской сельской Думы от 04.09.2019 №113 договоры оперативного управления муниципальным имуществом с муниципальными учреждениями не заключены.
Проверке представлены договоры аренды муниципального имущества. 
Порядок предоставления муниципального имущества в аренду  регулируется Положением, утвержденным решением Комсомольской сельской Думы от 12.12.2011 №195 «О порядке предоставления в аренду муниципального имущества». 
При анализе предоставления муниципального имущества в аренду установлено нарушение Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно, договоры аренды муниципального имущества заключены без проведения конкурса или аукциона на право заключения договора.
Также проверке представлены 68 договоров социального найма жилых помещений, в том числе 5 договоров найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  
Размер ежемесячной платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений (плата за наем) жилого помещения муниципального жилищного фонда утвержден решением Комсомольской сельской Думы №76 от 24.12.2018. 
На 2020 год первоначальные утвержденные бюджетные назначения доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения составляют 196 300 рублей. Согласно Расчету начисления и оплаты за наем муниципального жилья годовая сумма дохода от использования муниципального имущества составляет 252 410,78 рублей, годовая сумма дохода от сдачи в аренду муниципального имущества составляет 145 694,08 рублей. Всего 398 104,86 рублей. 
Вышеотмеченное, позволяет сделать вывод, что при планировании бюджета занижены плановые значения поступления доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения.
Задолженность за наем жилья на 01.01.2020 составляет 321 944,49 рублей. Задолженность за наем жилых помещений отдельных нанимателей составляет более 20 000 рублей. Претензионно - исковая работа в администрации сельского поселения не ведется.

Молотниковское сельское поселение

Проверке представлен Реестр имущества, структура показателей которого не соответствует требованиям Приказа от 30.08.2011 №424. 
В нарушение Приказа от 30.08.2011 №424 в Реестре имущества числятся жилые помещения, не являющиеся муниципальной собственностью Молотниковского сельского поселения.
В Реестре движимого имущества по состоянию на 01.01.2021 балансовая стоимость объектов составляет 375 084,76 рублей, в бухгалтерской отчетности за 2020 год ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» балансовая стоимость объектов составляет 357 690,76 рублей, расхождение составило 17 394 рублей. Данные об амортизации в Реестре имущества отсутствуют. 
В Реестре недвижимого имущества по состоянию на 01.01.2021 балансовая стоимость объектов (за исключением приватизированного жилья) составляет 29 804 145,39 рублей. 
В отчетности за 2020 год ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» балансовая стоимость объектов составляет 37 731 340,81 рублей. Расхождение составило 7 927 195,42 рублей. 
Данные об амортизации в Реестре имущества 59 170,80 рублей, в ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» 10 619 621,54 рублей. Расхождение составило 10 560 450,74 рублей.
Движимое имущество казны в Реестре имущества отсутствует. 
В ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» движимое имущество казны отражено в сумме 184 957,21 рублей, амортизация движимого имущества казны на сумму 92 933,57 рублей. Расхождение составило 277 890,78 рублей. 
В нарушение Закона №402-ФЗ, Приказа Минфина РФ N 49 с целью выявления фактического наличия имущества, сопоставления фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, инвентаризация имущества казны не проводилась.
Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Молотниковского сельского поселения Котельничского района, определен Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Молотниковское сельское поселение Котельничского района Кировской области», утвержденным решением  Молотниковской сельской Думы от 15.04.2019 №85 (далее – Положение от 15.04.2019 №85).
В нарушение п.3.3.9. Положения от 15.04.2019 №85 договоры оперативного управления муниципальным имуществом с муниципальными учреждениями не заключены.
В ходе проверки порядка предоставления муниципального имущества в аренду установлено нарушение Федерального закона от 26.07.2006№135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно, договоры аренды муниципального имущества заключены без проведения конкурса или аукциона на право заключения договора, без проведения оценки объекта, которая является обязательной в муниципальном образовании при передаче в аренду.
К проверке представлены договоры социального найма жилых помещений. 
На 2020 год первоначальные утвержденные бюджетные назначения от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения составляют 35800 рублей. Согласно расчету начисления и оплаты за наем муниципального жилья годовая сумма дохода от использования муниципального имущества составляет 39139,44 рублей. Задолженность за наем жилья на 01.01.2020 составляла 8554,80 рублей.

Вышеотмеченное, позволяет сделать вывод, что при планировании бюджета занижены плановые значения поступления доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения.

Родичевское сельское поселение

В нарушение Приказа от 30.08.2011 №424 в администрации Родичевского сельского поселения отсутствует реестр муниципальной собственности.
Проверке представлен Перечень объектов недвижимости, объектов движимого имущества и земельных участков, числящихся в реестре имущества  муниципального образования Родичевское сельское поселение Котельничского района Кировской области по состоянию на 01.01.2021.
Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Родичевского сельского поселения Котельничского района, определен Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Родичевское сельское поселение Котельничского района Кировской области», утвержденным решением  Родичевской сельской Думы от 26.04.2013 №13 (далее Положение от 26.04.2013 №13).
В нарушение Положения от 26.04.2013 №13 договоры оперативного управления муниципальным имуществом с муниципальными учреждениями не заключены.
Порядок предоставления муниципального имущества в аренду  регулируется Положением, утвержденным решением Родичевской сельской Думы от 26.04.2013 №14 «О порядке предоставления в аренду муниципального имущества в муниципальном образовании Родичевское сельское поселение».
В проверяемом периоде договоры аренды муниципального имущества не заключались. 
В проверяемом периоде доходы от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения, не планировались и фактически не поступали. 
Муниципальное имущество, являясь объектом нефинансовых активов, подлежит бюджетному учету. Общие принципы бюджетного учета имущества казны содержатся в Приказе Минфина № 157н. 
В нарушение Приказа Минфина № 157н не утвержден Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны администрации Родичевского сельского поселения Котельничского района Кировской области. 
Проверке представлена ф.0504072 «Главная книга» по состоянию на 01.01.2021. Балансовая стоимость недвижимого имущества казны по счету 108.51 составляет 71406,63 рублей, балансовая стоимость движимого имущества казны по счету 108.52 составляет 82277,08 рублей. 
В ходе проверки установлено, что по данным бухгалтерского учета не числятся семь земельных участков и автомобильные дороги общего пользования (д. Родичи ул. Крестьянская, ул.Новая, ул.Солнечная, переулок к котельной и детскому саду, ул.Полевая, ул.Заречная, д. Ромашонки, ул.Крестьянская от д.№1 до пересечения с улицей Солнечная, ул.Труда от здания магазина Райпо до пересечения с улицей Крестьянская, ул.Солнечная, ул.Прудная, от д.Родичи до д.Ромашонки, от д.Родичи до остановки Шикали).

В проверяемом периоде всеми объектами контроля приватизация муниципального имущества не планировалась. 

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений в адрес глав администраций сельских поселений направлены представления. Выявленные нарушения устранены. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий 8 должностных лиц привлечены к дисциплинарной и иной ответственности.
Информация по результатам контрольных мероприятий направлена в Котельничскую межрайонную прокуратуру, главе Котельничского района и Котельничскую районную Думу.

Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии

В 2021 году Контрольно-счетной комиссией Котельничского района осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Кировской области в рамках Соглашения о сотрудничестве.
Взаимодействие осуществлялось в части оказания со стороны Контрольно-счетной палаты организационной, правовой, информационной, практической, методической и иной помощи. 
Председатель и аудитор Контрольно-счетной комиссии регулярно принимали участие в видеосовещаниях и  семинарах, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области. На совещаниях обсуждались наиболее важные вопросы деятельности контрольно-счетных органов, происходил обмен опытом.
Контрольно-счетной комиссией Котельничского района также осуществлялось взаимодействие с Котельничской межрайонной прокуратурой, МО МВД России «Котельничский» в рамках заключенных Соглашений о сотрудничестве и взаимодействии.

Информационная деятельность

В соответствии со статьей 17 Положения о Контрольно-счетной комиссии «Обеспечение  доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии» Контрольно-счетная комиссия в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничский муниципальный район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
На странице Контрольно-счетной комиссии официального сайта органов МСУ Котельничский муниципальный район размещены нормативные документы, регулирующие  деятельность Контрольно-счетной комиссии, ежегодные отчеты о деятельности Контрольно-счетной комиссии, информация о результатах деятельности в текущем году, об устранении выявленных нарушений, общая информация Контрольно-счетной комиссии.  

Основные направления деятельности и задачи на 2022 год

План работы Контрольно-счетной комиссии на 2022 год составлен с учетом результатов предыдущих контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, с учетом предложений Контрольно-счетной палаты Кировской области. 
Всего предусмотрено проведение 111 экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
Согласно годовому плану работы Контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, особое внимание будет уделено соблюдению бюджетного законодательства при формировании бюджета Котельничского района, бюджетов сельских поселений, а также проведению внешней проверки отчетов об исполнении указанных бюджетов. 
Одним из приоритетных направлений в деятельности Контрольно-счетной комиссии остается контроль исполнения национальных проектов, установленных Указом Президента России от 7 мая 2018 года №20 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Помимо мониторинга реализации региональных (национальных) проектов, отдельное внимание будет уделено проверке законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по подготовке образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно - научной и технологической направленности «Точка роста» национального проекта «Образование» федерального проекта «Современная школа» за 2021 год (совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области, Котельничской межрайонной прокуратурой, ГЭБ и ПК МО «МВД России Котельничский» по согласованию), проверке законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий национального проекта «Жилье и городская среда» в администрации Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области (совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области, Котельничской межрайонной прокуратурой, ГЭБ и ПК МО «МВД России Котельничский» по согласованию), проверке законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020 – 2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» (совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области, Котельничской межрайонной прокуратурой, ГЭБ и ПК МО «МВД России Котельничский), проверке законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года (совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области, Котельничской межрайонной прокуратурой, ГЭБ и ПК МО «МВД России Котельничский).
Контроль за эффективным использованием муниципального имущества будет продолжен в 2022 году. 
Кроме этого, продолжится работа, направленная на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности, посредством использования в работе современных информационных технологий, разработки новых и совершенствования имеющихся стандартов и методик финансового контроля. 
Особое внимание будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля по исполнению представлений и предписаний Контрольно-счетной комиссии.
